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SĂNĂTATE

Secție specială pentru 
copiii bolnavi cu COVID-19
Dacă numărul de infectări ale copiilor vor 
creşte, iar locurile acestei secţii vor fi  prea 
puţine, secţia se va extinde.  Pagina 4

ACUTALITATE

Investiție de 34 mil. lei 
la Tetarom V
Consiliul Județean Cluj caută construc-
tor pentru realizarea infrastructurii la 
viitorul parc industrial.  Pagina 3
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• Economist
Cerințe:

- studii superioare de specialitate

- experiență în domeniu constituie avantaj

- bune cunoștințe de operare PC

• Recepționer primire clienți

• Șofer - posesor de permis categoria B, 

pentru transport marfă înCluj-Napoca și țară

Oferim: salariu motivant, condiții avantajoase, 

loc de muncă într-o locație nouă.

Telefon: 0724-379279
email: pencofcristina@gmail.com
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 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 99 55 77 99

SOCIAL

CERT Transilvania cumpără o casă 
pentru o familie din Mărgău

SĂNĂTATE

Purtarea măștii trebuie să devină 
ceva firesc și normal pentru oameni

Asociaţia CERT Transilvania 
va ajuta o familie cu 6 copii, din 
Mărgău, care locuiesc în condi-
ţii precare.

Voluntarii Asociaţiei CERT 
Transilvania au mers în satele 
izolate din munţii Apuseni şi au 
dăruit ghiozdane pline cu caie-
te şi rechizite copiilor, cu ocazia 
începutului noului an şcolar.

De această dată, CERT Tran-
silvania va ajuta o familie cu 6 
copii, care locuiesc în condiţii 
precare, să aibă un loc pe care 
să îl poată numi „acasă”. Se plă-
nuieşte ca acest lucru să se în-
tâmple înainte de sosirea iernii.

Astfel, asociaţia plănuieş-
te achiziţionarea unei case 

de tip container pentru a-
ceastă familie.

„În drumurile noastre pe 
munţi şi prin văi, la Mărgău, am 
întâlnit o familie cu şase copii. 
Sunt harnici şi muncitori, îngri-
jesc vitele satului, dar ei nu au 
o casă, nu au curent şi nici a-
pă. Se apropie iarna şi aceşti co-
pii merită o şansă. Lansăm pro-
iectul „Căsuţa pentru copii” prin 
care vrem să achiziţionăm o ca-
să tip container pentru această 
familie care acum are nevoie de 
noi. Împreună, solidari, aşa cum 
ne ştiţi, putem reuşi să oferim 
o şansă în plus acestei familii”, 
au transmis membrii asociaţiei 
CERT Transilvania.

Orban a declarat că oamenii 
trebuie să se obişnuiască cu pur-
tarea măştii pentru a se apăra 
de virus, chiar dacă mulţi se 
plâng că e greu.

Premierul, Ludovic Orban 
a declarat, miercuri, în ca-
drul unei conferinţe de pre-
să, că ar fi bine să se desco-
pere cât mai curând vaccinul 
anti-Covid-19, însă până 
atunci oamenii trebuie să se 
protejeze în faţa virusului 
prin purtarea măştii, dezin-
fecţia mâinilor şi prin renun-
ţarea la gesturile de afecţiu-
ne faţă de cei dragi.

Acesta a comparat purta-
rea măştii cu purtarea crava-

tei, susţinând că nici cu a-
ceasta nu suntem obişnuiţi, 
însă tot este purtată atunci 
când e nevoie:

„Şi cu masca...Cred că omul 
nu s-a născut cu cravata la gât, 
de exemplu. Cu toate acestea, 
ne-am obişnuit cu cravata la 
gât. Omul nu s-a născut încăl-
ţat, cu toate acestea mă uit şi 
acum pe gazon la pantoful cu 
toc cui. Omul s-a obişnuit cu 
astfel de lucruri şi cred că 
adaptabilitatea noastră e cea 
care trebuie să genereze resor-
tul de evoluţie şi de mişcare 
într-o direcţie care mi se pare 
fi rească şi normală”, a decla-
rat premierul.

Situația epidemiei 
de coronavirus

107.011 de persoane infectate 
la nivel național

2.136.544  de teste prelucrate

471 pacienți la Terapie Intensivă

2.615 cazuri confi rmate la Cluj

43.244 vindecați

4.285 decese
*până la închiderea ediției

Monștrii verzi pe două roți au năvălit în oraș fără aprobare
Primarul Clujului spune că firmele de închiriat trotinete electrice au acționat incorect față de administrațiile locale. Pagina 3

Copil de oraș, 
caut școală la țară
Pentru a evita aglomerația, părinții caută locuri în școlile de la țară

Pandemia de coronavirus i-a speriat pe părinţii din orașe. Unii au găsit soluţia: 
vor să își trimită copiii la şcoală la țară, în condiții de siguranţă. Pagina 6

Adio, autobuze neprietenoase. 
Transport 100% nepoluant la Cluj.

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a anunţat că întreaga zonă metropolitană 
va avea transport în comun 100% nepoluant, până în anul 2028. Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 956

Protecţia civilă, Salvamont 982

Salvamont Băişoara 0264-777.867

Salvamont Vlădeasa 0264-624.967

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 952

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.368

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-452.190

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara Cluj 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0264-413.355

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-401.152

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-591.637

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 
0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.700

Electrica Cluj 0264-595.721

RAJAC 0264-591.444

Spitalul Judeţean 0264-597.852

Spitalul CFR 0264-598.270

Spitalul Militar 0264-598.381
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Accident rutier la ieşire 
din localitatea Baciu

O femeie de 40 de ani a decedat în urma 
accidentului produs la ieșire din Baciu.
Accidentul s-a produs miercuri, 16 septem-
brie, când un bărbat de 47 de ani, din co-
muna Cornești, s-a angajat în depășire pe 
DN1F E81, din direcţia Zalău – Cluj-Napoca.
Acesta a pătruns pe sensul opus de mers, unde 
a intrat în coliziune cu un autoturism condus de 
un bărbat de 42 de ani, din comuna Apahida.
„La accidentul de la ieșirea din localitatea 

Baciu spre Mera, au intervenit două auto-
speciale cu modul de descarcerare, două 
echipaje SMURD și două SAJ. Pompierii 
au găsit două autoturisme avariate, iar 
într-unul se aflau două persoane încarce-
rate, în stare de inconștienţă. S-au înce-
put imediat operaţiunile de descarcerare 
și acordare a asistenţei medicale celor do-
uă persoane încarcerate, respectiv un băr-
bat și o femeie de cca 40 de ani. Femeia 
încarcerată nu mai prezenta semnale vita-
le, iar după scoaterea acesteia s-au înce-
put manevrele de resuscitare, însă corpul 
acesteia nu a mai răspuns acestora. 
Bărbatul a fost extras după cca 30 de mi-
nute de eforturi depuse de către pompieri 
și personalul medical, fiind apoi transpor-
tat la spital pentru îngrijiri și investigaţii 
medicale”, a declarat ISU Cluj.
În urma evenimentului, a rezultat decesul 
unei femei de 41 de ani, din comuna 
Cornești, pasager în autoturismul condus 
de bărbatul de 47 de ani. Alte 3 persoane 
au fost transportate la o unitate medicală 

în vederea acordării de îngrijiri medicale, a 
transmis IPJ Cluj.

O şoferiţă a fost prinsă 
beată la volan 
pe străzile din judeţul Cluj
O șoferiţă în vârstă de 48 de ani a fost 
prinsă la volan sub infl uenţa băuturilor al-
coolice de către poliţiștii rutieri din judeţul 
Cluj. Poliţia rutieră efectuează cercetări 
pentru a identifi ca persoanele care conduc 
sub infl uenţa alcoolului sau a altor sub-
stanţe. Femeia de 48 de ani a fost identifi -
cată de către poliţiști aproape de miezul 
nopţii în Huedin și se deplasa din Oradea 
spre Cluj-Napoca.
După ce a fost testată cu aparatul etilotest, 
s-a dovedit că avea o concentraţie de peste 
0,50 mg/l alcool pur în aerul expirat.
Astfel, concentraţia fi ind una mare, femeia 
a fost dusă la o unitate medicală pentru 
recoltarea probelor biologice.

Pe scurt

Edilul susţine că, deşi 

aceste mijloace de trans-

port nu trebuie eliminate, 

fi rmele care închiriază 

trotinete electrice au acţi-

onat greşit, intrând în 

oraşe fără aprobarea 

administraţiilor locale. 

Astfel, reclamaţiile şi foto-

grafi ile cu trotinete parcate 

haotic sau circulând ilegal pe 

trotuare au împânzit reţelele 

sociale în ultimele luni, oda-

tă cu introducerea acestora şi 

în Cluj-Napoca.

Clujul a fost primul oraş 

care a reușit să lanseze în 

dezbatere publică un regu-

lament de utilizare a troti-

netelor electrice închiriate 

în regim self-service, la în-

ceputul lunii septembrie şi 

au mai doar câteva zile în 

care clujenii îşi pot exprima 

opinia cu privire la folosi-

rea acestora.

„Această mobilitate alter-

nativă de transport nu trebu-

ie ignorată şi eu, personal, o 

susţin, dar sunt pentru regle-

mentarea clară şi fără echi-

voc. Aceste fi rme au făcut 

câteva gesturi incorecte faţă 

de administraţiile locale, pur 

şi simplu au năvălit, fără să 

aibă aprobare propriu-zisă. 

Nu e nimic, toate la timpul 

lor. Acum, acestea plătesc o 

taxă de ocupare a domeniu-

lui public, potrivit legii, şi 

suntem prima municipalita-

te din România care a pus în 

dezbatere publică un regula-

ment de funcţionare”, a de-

clarat Emil Boc, la RFI.

Ce prevede regulamentul?

Regulamentul prevede 

condiţiile în care un ope-

rator poate implementa ser-

viciul în oraş, spaţiile un-

de este interzisă staţiona-

rea acestora şi amenzile 

aferente nerespectării aces-

tor prevederi.

„Regulile sunt foarte cla-

re şi precise, unde pot fi  am-

plasate de către operator a-

ceste trotinete, unde pot fi  lă-

sate de către cei care le uti-

lizează, deci nu pe trotuare 

care au lăţime mai mică de 

doi metri, nu în staţiile de 

transport în comun, nu pe 

trecerile de pietoni, nu în zo-

nele aglomerate şi aşa mai 

departe, lucruri enunţate în 

regulament. Dacă trotinetele 

sunt amplasate sau sunt lă-

sate în alte locaţii decât cele 

menţionate, sunt ridicate de 

municipalitate şi se plăteşte 

amendă de către operator, la 

fel cum se plăteşte pentru ri-

dicare maşinii, când o laşi 

într-un loc nepermis. Nu tre-

buie eliminat acest mijloc de 

transport, peste tot în Euro-

pa, el este folosit ca soluţie 

pentru ultimul kilometru, 

mergi pe jos la servicu, te 

urci în troleibuz, tramvai sau 

autobuz şi mai ai un kilome-

tru până la locul de muncă 

şi iei trotineta ca să ajungi 

acolo”, a mai spus edilul.

Operatorul, obligat 
să ridice trotinetele 
parcate ilegal

Potrivit Regulamentului, 

cei care aduc trotinete pen-

tru închiriat în Cluj trebuie 

să anunţe exact numărul lor 

şi să plătească o taxă anu-

ală pentru ocuparea dome-

niului public.

Mai mult, regulamentul 

impune operatorului să ri-

dice trotinetele staţionate în 

locaţiile interzise în maxim 

90 de minute. În caz con-

trar, acestea vor fi ridicate 

de pe domeniul public de 

către Primăria municipiului 

Cluj-Napoca, prin Regia Au-

tonomă a Domeniului Pu-

blic Cluj-Napoca (RADP) şi 

se va aplica o taxă de ridi-

care al cărei cuantum este 

stabilit prin Hotărâre a Con-

siliului local a municipiului 

Cluj-Napoca.

Invazie verde pe două roți!
Boc: „Aceste firme au năvălit 
în oraș, fără aprobare”.
Primarul Emil Boc spune că firmele de închiriat trotinete electrice 
au acționat incorect față de administrațiile locale

Clujul a fost primul oraş care a reușit să lanseze în dezbatere publică un regulament de utilizare a trotinetelor electrice

Potrivit regulamentului, este interzisă ampla-
sarea și staţionarea trotinetelor electrice de 
către operatori și utilizatori a acestora în ur-
mătoarele spaţii:

¤ Pe trotuare cu lăţime mai mică de 2 m;

¤ În zona staţiilor de transport în comun, pe 
toată lungimea staţiei și 25 m înainte și du-
pă staţie;

¤ Pe aliniamentele clădirilor sau a gardurilor;

¤ În zona standurilor de taxi, pe toată lungi-
me standului;

¤ În zonele trecerilor de pietoni, pe toată 

lungimea treceri și 25 m înainte și după tre-
cerea de pietoni;

¤ În locurile de parcare special amenajate 
pentru autoturisme;

¤ Pe spaţile verzi;

¤ În intersecţii și la mai puţin de 10 m de in-
tersecţii;

¤ În zona acceselor auto și pietonale;

¤ Pe șantierele în lucru de pe domeniul public;

¤ Pe gurile de canal/aerisire sau căminele 
aferente reţelelor edilitare subterane.

 Unde nu ai voie să lași trotineta? 

°/ ° Î t
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A fost descoperit un focar 

de infecție cu noul coro-

navirus la un centru de 

vârstnici din Dezmir, 

comuna Apahida. 48 de 

persoane testate pozitiv. 

În Dezmir, comuna Apa-

hida, s-a descoperit un fo-

car de infecţie Covid-19 la 

centrul de bătrâni „Casa Her-

mina”, unde, din totalul de 

54 de persoane testate, 48 

au fost testate pozitiv cu no-

ul coronavirus. Aceşti oa-

meni au vârste cuprinse în-

tre 68 şi 92 de ani.

Printre persoanele infec-

tate se numără şi angajaţi 

ai centrului.

Astfel, în cursul zilei de 

astăzi se va organiza evalu-

area tuturor persoanelor tes-

tate pozitiv, din punct de 

vedere clinic, paraclinic şi 

imagistic în vederea stabili-

riiconduitei terapeutice adec-

vate fiecărui pacient.

Testarea persoanelor s-a 

decis în urma depistării a 

două cazuri pozitive din 

cadrul personalului cen-

trului. De asemenea, acti-

vitatea centrului se sus-

pendă pentru măsuri de 

dezinfecţie, informează 

Prefectura Cluj.

Tot să ptă mâ na aceasta, 

marț i, 15 septembrie, s-a des-

coperit un focar activ de 

infecț ie cu Covid-19 la o 

fabrică  din Gherla, județ ul 

Cluj. La fabrica Becker din 

Gherla, au fost testate 54 de 

persoane care au intrat î n 

contact direct cu un om in-

fectat, iar din totalul teste-

lor au rezultat 17 angajaț i 

depistaț i pozitiv cu noul co-

ronavirus. „Avem un focar 

activ la o fabrică  din Gher-

la. Ca urmare a testă rii rea-

lizate de angajator la 54 de 

persoane care erau contacte 

directe cu un caz pozitiv, au 

fost depistaț i 17 angajaț i po-

zitivi. S-a luat mă sura 

suspendă rii activită ț ii pen-

tru decontaminare. Ancheta 

epidemiologică  este î n curs, 

urmâ nd a se stabili contac-

tul direct ș i a se lua mă sura 

carantină rii la domiciliu a 

acestora. Pacienț ii pozitivi 

vor fi  transportaț i la spitale-

le Covid din Cluj-napoca pen-

tru evaluare medicală ”, a 

transmis prefectul, Mircea 

Abrudean, marț i.

Focar de COVID-19 
la un centru 
de bătrâni din Dezmir

Până astăzi, 16 septem-

brie, pe teritoriul 

României, au fost confi r-

mate 107.011 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19).

Datele referitoare la nu-

mărul persoanelor declarate 

vindecate sunt indisponibi-

le la acest moment, urmare 

a unor actualizări tehnice în 

sistemul de raportare şi în 

aplicaţia de centralizare a 

datelor. Aceste date vor fi  co-

municate în cel mai scurt 

timp posibil, imediat ce de-

vin disponibile.

În urma testelor efectuate 

la nivel naţional, faţă de ulti-

ma raportare, au fost înregis-

trate 1.713 cazuri noi de per-

soane infectate cu SARS – CoV 

– 2 (COVID – 19), acestea fi -

ind cazuri care nu au mai avut 

anterior un test pozitiv.

Până astăzi, 4.285 de per-

soane diagnosticate cu infec-

ţie cu COVID-19 au decedat.

În intervalul 15.09.2020 

(10:00) – 16.09.2020 (10:00) 

au fost înregistrate 49 de 

decese (33 bărbaţi şi 16 fe-

mei), ale unor pacienţi in-

fectaţi cu noul coronavirus, 

internaţi în spitalele din Al-

ba, Arad, Argeş, Bacău, Bi-

hor, Bistriţa-Năsăud, Brăi-

la, Buzău, Covasna, Dâm-

boviţa, Dolj, Galaţi, Gorj, 

Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, 

Maramureş, Neamţ, Praho-

va, Sălaj, Suceava, Tulcea, 

Vaslui, Vrancea şi Munici-

piul Bucureşti.

Dintre acestea, 3 decese au 

fost înregistrate la categoria 

de vârstă 40-49 de ani, 4 de-

cese au fost înregistrate la ca-

tegoria de vârstă 50-59 ani, 

16 decese la categoria de vâr-

stă 60-69 ani, 15 decese la ca-

tegoria de vârstă 70-79 ani şi 

11 decese la categoria de pes-

te 80 de ani.

Toate cele 49 de decese 

înregistrate sunt ale unor 

pacienţi care au prezentat 

comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-

fi l, numărul total de persoa-

ne internate cu COVID-19 es-

te de 6.854. Dintre acestea, 

471 sunt internate la ATI.

Până la această dată, la 

nivel naţional, au fost pre-

lucrate 2.136.544 de teste. 

Dintre acestea 25.991 au 

fost efectuate în ultimele 

24 de ore, 16.542 în baza 

definiţiei de caz şi a pro-

tocolului medical şi 9.449 

la cerere.

De asemenea, de la ultima 

informare făcută de GCS, au 

fost raportate şi rezultatele a 

529 teste prelucrate anterior ul-

timelor 24 de ore şi transmise 

până la data de 16 septembrie.

Pe teritoriul României, 

11.164 de persoane confir-

mate cu infecţie cu noul co-

ronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 5.782 de per-

soane se află în izolare in-

stituţionalizată. De aseme-

nea, 37.206 persoane se află 

în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionali-

zată se află 8 persoane.

În ultimele 24 de ore, au 

fost înregistrate 1.157 de ape-

luri la numărul unic de ur-

genţă 112 şi 563 la linia TEL-

VERDE (0800 800 358), des-

chisă special pentru infor-

marea cetățenilor.

Noul an şcolar „a venit” 
cu un nou record de cazuri de COVID-19
În ultimele 24 de ore au fost înregistrate 1.713 cazuri noi de infecție cu SARS – CoV – 2

Românii trebuie să accepte purtarea măstii în spațiile publice aglomerate

Clujul, locul 2 pe țară 
la numărul de cazuri de COVID-19

Judeţul Cluj este pe locul doi la numărul de cazuri de 
Covid-19 raportate în ultimele 24 de ore.

În ultimele 24 de ore, 99 persoane au fost confi rmate 
Covid-19 din judeţul Cluj. În acest moment sunt internaţi 292 
de pacienţi, din care 252 din judeţul Cluj.

¤ 28 persoane internate în ATI, din care 21 din judeţ

¤ Total vindecaţi și externaţi 811, din care 652 din judeţul Cluj

¤ Total decedaţi 71, din care 50 din judeţul Cluj.

Consiliul Judeţean Cluj 

caută constructor pentru 

realizarea infrastructurii de 

acces la viitorul parc indus-

trial Tetarom V. Valoarea 

lucrării se ridică la peste 34 

milioane de lei.

Consiliul Judeţean Cluj a lan-

sat licitaţia pentru lucrări de exe-

cuţie a căilor de acces la Teta-

rom V. Viitorul parc industrial 

din comuna Luna, judeţul Cluj, 

va fi  realizat pe o suprafaţă de 

115 hectare, fi ind necesară asi-

gurarea infrastructurii de acces 

care să asigure funcţionarea în 

parametrii optimi a activităţii vi-

itoare, dar şi să facă mai atracti-

vă locaţia prin furnizarea acce-

sului atât la autostradă, cât şi la 

drumul DN15, ambele situate în 

proximitatea amplasamentului.

Drumul de acces va avea câ-

te două benzi de circulaţie au-

to pe sens, o bandă de parcare 

ocazională, piste de biciclete şi 

acces pietonal.

„În concret, se desprinde ne-

cesitatea asigurării a minim ur-

mătoarelor componente ale in-

frastructurii: Drum cu două benzi 

pe sens şi o bandă pentru parca-

re ocazională, piste de biciclete 

şi acces pietonal, cu două acce-

se (unul la autostrada A3 şi unul 

la DN 15): Acces la viitoarea au-

tostrada A3 (afl ată în execuţie) la 

cea. 450 m de amplasament; Ac-

ces la DN 15 cu pod peste râul 

Arieş (element de infrastructură 

cu potenţial de a crea un simbol 

pentru loc) şi sens giratoriu la in-

tersecţia cu DN 15”, se arată în 

anunţul de achiziţie publică.

Investiţia este estimată la 

34.021.959 lei, bani proveniţi 

din bugetul judeţului, termenul 

limită de depunere a ofertelor 

este data de 19 octombrie 2020. 

Durata estimată de execuţie a 

lucrărilor este de maxim 16 luni 

de la data emiterii ordinului de 

începere a execuţiei lucrărilor, 

în care se va include şi perioa-

da de timp friguros.

Criteriul de atribuire a con-

tractului îl reprezintă cel mai 

bun raport calitate – preţ, com-

ponenta tehnică reprezentând 

65%, iar cea fi nanciară 30%.

Exproprieri pentru drumul 

de acces. Proprietarii de tere-

nuri primesc 37 de bani/mp!

Consilierii judeţeni au apro-

bat, în şedinţa din 31 august, 

un proiect de hotărâre privind 

declanşarea procedurilor de ex-

propriere pentru cauză de utli-

tate publică a terenurilor afl ate 

în zona viitorului drum de ac-

ces spre Parcul Industrial Teta-

rom 5 din localitatea Luna.

În proiectul dezbătut de con-

silierii locali se arată că, în vede-

rea realizării acestei infrastructurii 

de acces la amplasament, se im-

pun o serie de exproprieri. Astfel, 

urmează să fi e expropriate 60 de 

imobile, cu o suprafaţă totală de 

aproximativ 41.400 metri pătraţi, 

în cea mai mare parte fi ind vorba 

despre terenuri arabile extravila-

ne, conform anexei la proiectul de 

hotărâre. Sumele stabilite de ad-

ministraţia judeţeană pentru des-

păgubire sunt infi me, preţul me-

diu pentru metrul pătrat de teren 

fi ind de 0,37 bani, potrivit Anexei 

2 la proiectul de hotărâre.

Potrivit proiectului de HCJ, 

sumele individuale aferente des-

păgubirilor au fost stabilite în ba-

za unui Raport de evaluare, ela-

borat în cadrul studiului de fe-

zabilitate, întocmit de către eva-

luator autorizat ANEVAR, în lu-

na iunie 2020, în conformitate 

cu dispoziţiile Legii nr. 255/2010, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare şi ale Hotărârii Guver-

nului nr. 53/2011, cu modifi că-

rile şi completările ulterioare.

Mai multe locuri 
de muncă pentru locuitorii 
din zonă

Zona propusă pentru ame-

najarea parcului industrial Te-

tarom V este situată în localita-

tea Luna, judeţul Cluj, în extra-

vilanul localităţii, pe o suprafa-

ţă de circa 115 hectare. Se aş-

teaptă ca acest parc să impulsi-

oneze dezvoltarea acestei regi-

uni şi să ofere locuitorilor din 

Turda şi Câmpia Turzii, dar şi 

celor din localităţile limitrofe, 

noi locuri de muncă.

Cine va construi drumurile de acces la Tetarom V? 
Investiție de peste 34 de milioane de lei!
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Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii susţine 

că până şi salutul 

cu cotul ar trebui să fi e 

evitat, în contextul situa-

ţiei epidemiologice 

în care ne afl ăm. 

De ce este periculos?

OMS a adus în discuţie sa-

lutul în vreme de pandemie: 

„Nu vă atingeţi cotul, este 

periculos!”. Şeful OMS spu-

ne că atunci când salutaţi pe 

cineva, cel mai bine ar fi  să 

se evite atingerea coatelor, 

deoarece acest gest reducere 

distanţa dintre persoane la 

mai puţin de un metru.

Un salut special 
în vreme de pandemie

Deoarece gesturile de 

afecţiune sau atingere a per-

soanelor dragi şi cunoscute 

nu sunt recomandate în a-

ceastă perioadă, acum nici 

salutul cu cotul nu mai es-

te o opţiune sigură, persoa-

nele fiind nevoite să se apro-

pie pentru a-şi atinge coa-

tele, la mai puţin de un me-

tru distanţă între ele.

Salutul cu ajutorul cotu-

lui, nu a fost folosit, în mod 

special, de oamenii obişnu-

iţi, însă a fost des întâlnit 

printre şefii de stat, lideri 

politici şi vedete.

Astfel, OMS vine cu o no-

uă propunere de salut, şi anu-

me ducerea mâinii la inimă.

Urmează o altă pandemie

OMS mai aminteşte oame-

nilor faptul că epidemia de 

COVID-19 nu a trecut şi nu 

va fi  nici ultima, iar măsuri-

le de siguranţă trebuie să fi e 

respectate în continuare.

„Aceasta nu va fi  ultima 

pandemie. Istoria ne învaţă 

că focarele şi pandemiile sunt 

un factor al vieţii. dar când 

va veni următoarea pande-

mie, lumea trebuie să fi e pre-

gătită – mult mai pregătită 

decât a fost acum”, a aten-

ţionat dr. Tedros Adhanom 

Ghebreyesus de la Organizația 

Mondială a Sănătății.

Gesturile de afecţiune 
în pandemie trebuie evitate
Gesturile care ne fac să ne apropiem la mai putin de un metru 
unul de celălalt trebuie evitate din cauza pandemiei

OMS susţine că până şi salutul cu cotul ar trebui să fi e evitat, în contextul situaţiei în care ne afl ăm

Spitalul de Boli 

Infecţioase de la Cluj 

dispune de 22 de locuri 

destinate cazurilor 

de infectare cu COVID-19 

în rândul copiilor.

La Cluj, Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase funcţionea-

ză în prezent doar pentru 

cazurile de coronavirus. Pen-

tru copii există 22 de locuri, 

împărţite în 11 saloane în 

care vor fi internaţi câte doi 

copii în fiecare.

În cazul în care numărul 

de infectări ale copiilor vor 

creşte, iar locurile acestei 

secţii vor fi  prea puţine, sec-

ţia se va extinde.

Dacă vor fi  copiii care 

merg la şcoală şi prezintă 

simptome de coronavirus, ei 

vor fi  consultaţi initial la ca-

binetul medical al unităţii de 

învăţământ. După aceea pă-

rinţii sunt chemaţi la şcoa-

lă, ca ulterior elevii să fi e 

duşi la secţia destinată co-

piilor de la Spitalul de Boli 

Infecţioase din Cluj-Napoca.

„La infecţioase avem o 

secţie întreagă care este 

pentru copii şi din fericire 

nu este ocupată. În măsu-

ra în care vom constata că 

va fi nevoie şi situaţia va 

evolua, cu siguranţă vom 

găsi soluţii şi la această pro-

blemă. Secţia de la Spitalul 

de Boli Infecţioase pentru 

copii există de la început”, 

a declarat prefectul Cluju-

lui Mircea Abrudean la o 

conferinţă de presă.

Secție specială pentru copiii 
bolnavi cu COVID-19, 
la Spitalul de Boli Infecțioase
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Au fost realizate lucrări 

de marcaje rutiere în 

lungime de peste 50 de 

kilometri în primele 

două săptămâni ale lunii 

septembrie.

Consiliul Judeţean Cluj 

informează publicul că în 

prima jumătate a acestei luni 

au fost executate marcaje 

rutiere pe şase sectoare de 

drumuri judeţene, cu o lun-

gime totală însumată de 

50,757 kilometri.

Scopul acestor lucrări es-

te de a asigura o circulaţie 

optimă, în condiţii de depli-

nă siguranţă.

Au fost, astfel, executate 

lucrări de marcaje rutiere lon-

gitudinale, axiale, de separa-

re a sensurilor de mers, pe ur-

mătoarele drumuri şi sectoa-

re de drumuri judeţene:

- DJ 161D (DJ 109C) – Târ-
guşor – Sânmărtin – Cuţca, 

pe un sector în lungime de 

15,917 kilometri, de la km 

37+450 până la km 53+367;

- DJ 161B Bogata – Călă-
raşi – Călăraşi Gară, pe un 

sector în lungime de 10,380 

kilometri, de la km 31+250 

până la km 41+630;

- DJ 161B Turda – Ploscoş, 
pe un sector în lungime de 13 

kilometri, de la km 15+320 

până la km 28+320;

- DJ 103T Feleacu – Releu 
Feleacu, pe un sector în lun-

gime de 2,45 kilometri, de la 

km 0+000 până la km 2+450;

- DJ 105S Pata – Boju, pe 

un sector în lungime de 7,61 

kilometri, de la km 7+590 

până la km 15+200.

De asemenea, au fost exe-

cutate lucrări de marcaje ru-

tiere marginale pe drumul ju-

deţean 103I (DJ 103G) Cheile 

Turzii – Cabana turistică Che-

ile Turzii, pe un sector în lun-

gime de 1,4 kilometri, de la 

km 0+000 până la km 1+400.

Lucrările de marcaje ruti-

ere executate în prima par-

te a lunii septembrie a.c. se 

adaugă celor realizate în pri-

mele 8 luni ale acestui an, 

când s-a intervenit pe mai 

bine de 30 de drumuri şi sec-

toare de drumuri judeţene, 

în lungime totală de peste 

500 de km. Operaţiunile de 

marcaje şi semnalizare ruti-

eră vor continua şi în peri-

oada următoare, acolo unde 

au fost fi nalizate lucrări de 

asfaltare sau unde situaţia 

impune acest lucru.

Lista marcajelor rutiere pe mai multe 
drumuri judeţene proaspăt astfaltate

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.com

Primarul Emil Boc 

a anunţat că nu doar 

municipiul Cluj-Napoca, 

ci întreaga zonă metropo-

litană va avea transport 

în comun 100% nepolu-

ant, până în anul 2028.

Promis iniţial pentru anul 

2026, obiectivul municipali-

tăţii de a ajunge în întregime 

la transport public în comun 

electric, nepoluant va fi  atins 

în anul 2028, estimează pri-

marul Emil Boc. El a menţio-

nat că termenul a fost extins 

deoarece atât fl ota care deser-

veşte municipiul Cluj-Napo-

ca, cât şi autobuzele care asi-

gură transportul în comun în 

zona metropolitană vor trebui 

să fi e nepoluante.

„2028 este anul în care vom 

avea întreaga fl otă de trans-

port în comun nepoluantă. 

Am avansat iniţial anul 2026, 

l-am analizat cu bugetul pe 

masă şi cu toate documente-

le, iar 2028 este termenul pe 

care l-am stabilit. Cluj-Napo-

ca este prins într-un program 

de transport metropolitan, noi 

asigurăm transportul nu doar 

în Cluj-Napoca, ci în toate co-

munele din preajma Clujului. 

Asta înseamnă o fl otă de trans-

port uriaşă şi pentru aceasta 

avem nevoie de investiţii mul-

tianuale, care nu pot fi  reali-

zate doar de la un an la altul, 

pentru că şi Floreştiul, urmea-

ză şi Gilăul, şi Apahida, şi Ba-

ciu şi alte comune din preaj-

ma Clujului sunt asigurate, ca 

transport public prin interme-

diul municipiului Cluj-Napo-

ca, a Companiei de Transport 

Public. Atunci, avem nevoie 

ca întreaga fl otă, nu doar cea 

din municipiu, să fi e electri-

că”, a declarat Emil Boc, într-o 

intervenţie telefonică la RFI.

„Clujul domină România 
şi este un oraş 
de referinţă în Europa, 
la transportul în comun”

Edilul a afi rmat că muni-

cipiul Cluj-Napoca nu doar că 

domină România în domeniul 

transportului alternativ, nepo-

luant, fi ind primul oraş care 

a introdus autobuzele electri-

ce, ci este şi un oraş de refe-

rinţă în Uniunea Europeană, 

în acest domeniu.

„La acest capitol, Clujul 

domină România şi este un 

oraş de referinţă în Europa, 

pentru că deja avem peste 40 

% din fl ota de transport a ora-

şului electrică, nepoluantă. 

Obiectivul nostru este ca, pâ-

nă în 2028, în integralitate, 

fl ota de transport a oraşului 

să fi e electrică, nepoluantă, 

pentru că astăzi, trei cuvinte 

sunt de importanţă capitală 

în Europa şi care vor ghida 

resursele fi nanciare: green, di-

gital şi resilience. Tot ce în-

seamnă green, nepoluant, de 

la transport până la mediu, 

de la colectare selectivă, pâ-

nă la parcuri şi spaţii de agre-

menet, aceste dimensiuni sunt 

prioritatea zero a municipiu-

lui Cluj-Napoca. În materie 

de transport, ne axăm în con-

tinuare pe transportul public 

nepoluant prin autobuze elec-

trice, trotinete, troleibuze, 

tramvaie. De asemenea, avem 

benzi dedicate pentru trans-

portul în comun, avem mul-

te lucruri realizate în acest 

sens şi vom continua această 

politică”, a mai spus Boc.

Tramvaiul metropolitan, 
cea mai nouă propunere 
pentru Cluj-Napoca

O nouă propunere a apărut 

pentru zona metropolitană 

Cluj-Napoca (ZMCN) în car-

dul Planului de amenajare a 

teritoriului judeţului (PATJ) 

Cluj: extinderea reţelei de tram-

vai în afara oraşului.

Raportul inclus în PATJ 

arată că folosirea liniei de 

tramvai a scăzut în ultimii 

ani din cauza schimbării zo-

nei rezidenţiale şi industri-

ale. Propunerea formulată 

de experţi în Planul de ame-

najare a judeţului este ex-

tinderea linie de tramvai în 

zona metropolitană.

„Ca urmare a schimbării 

locaţiei spaţiale a principale-

lor zone rezidenţiale şi indus-

triale, la nivelul municipiu-

lui Cluj-Napoca şi ZMCN, în 

utlimul deceniu s-au modifi -

cat şi fl uxurile principale de 

călători. Astfel că, în prezent, 

cea mai mare intensitate se 

regăseşte pe axa est-vest, fapt 

ce determină subutilizarea 

actualei linii de tramvai, pe 

direcţia nord-est – sud-vest 

şi suprautilizarea celorlalte 

mijloace de transport pe di-

recţia est – vest. Popunere – 

construirea şi amenajarea u-

nei noi linii de tramvai între 

Jucu şi Căpuşu, etapizat: fa-

za 1 Aeroport – Floreşti, fa-

za 2. Floreşti – Gilău; aero-

port – Apahida; etapa 3. Gi-

lău – Căpuş – Apahida – Ju-

cu”, se arată în studiul pri-

vind transporturile.

Raportul nu scoate însă 

din discuţie realizarea me-

troului şi a liniei de tren me-

tropolitan, obiective pentru 

care, la sfârşitul lunii apri-

lie, au fost semnate contrac-

tele pentru studiile de pre-

fezabilitate şi fezabilitate.

O treime din localităţile 
zonei metropolitane nu au 
sistem de transport public

Dintre localităţile din ine-

lul 1 al Zonei Metropolitane 

Cluj-Napoca, 13 (30,23%) nu 

sunt deservite de niciun sis-

tem de transport public – Mă-

cicaşu, Pădureni, Săliştea Ve-

che, Satulung, Coruşu, Filea 

de Jos, Filea de Sus, Pădureni, 

Pruniş, Sălişte, Şutu, Casele 

Miceşti, Sărădiş, la recesămân-

tul din anul 2011, întrunind 

împreună o populaţie de 2.019 

locuitori (3,40%).

Transport în comun nepoluant 
în toată zona metropolitană, până în 2028
Clujul spune adio autobuzelor poluante, gălăgioase și neprietenoase cu mediul

 Întreaga zonă metropolitană va avea transport în comun 100% nepoluant, până în anul 2028

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

 „2028 este anul în care vom avea întreaga
 fl otă de transport în comun nepoluantă. 
Am avansat iniţial anul 2026, l-am analizat 
cu bugetul pe masă şi cu toate documentele, 
iar 2028 este termenul pe care l-am stabilit. 
Cluj-Napoca este prins într-un program 
de transport metropolitan, noi asigurăm 
transportul nu doar în Cluj-Napoca, 
ci în toate comunele din preajma Clujului“
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PROMOVARE

Pandemia de coronavirus 

a speriat părinţii de pre-

tutindeni şi i-a determinat 

să caute soluţii pentru 

a-şi trimite copiii la şcoa-

lă în siguranţă.

Astfel, unii părinţi din ora-

şele mari descoperă, în con-

textul pandemiei de Covid-19, 

avantajele şcolilor de la ţară, 

unde numărul elevilor este cu 

mult mai mic, iar pericolul in-

fectării acestora cu noul co-

ronavirus este mai redus în 

mediul rural, comparativ cu 

mediul urban.

În decursul unei luni, o 

şcoală gimnazială din comu-

na Turcineşti a primit 6 elevi 

transferaţi de la şcolile din 

mediul urban. Dacă până în 

acest an părinţii căutau locuri 

pentru elevi la şcolile din ora-

şele mari, anul acesta lucru-

rile s-au schimbat radical. Pă-

rinţii încep să caute locuri dis-

ponibile la unităţile de învă-

ţământ de la ţară.

Copiii să stea cu bunicii

Cei mai mulţi părinţi cau-

tă locuri la şcolile din satele 

bunicilor, astfel încât copiii să 

rămână cu aceştia pe perioa-

da anului şcolar.

Alţii s-au mutat cu toată 

familia la sat. O mamă a doi 

copii care a decis să-i trans-

fere la o şcoală din sat a spus:

„Spaţiu, mai liber, o şcoală 

curată, spaţiu mare, nu este a-

tât de aglomerat ca în oraş cu 

toate că puteam merge şi în 

oraş, că suntem cam la aceeaşi 

distanţă şi de oraş şi de comu-

nă. Ei din prima zi s-au aco-

modat, orice copil în colectiv 

se acomodează foarte repede”.

Părinţii caută locuri în şcolile de la ţară: 
Nu este atât de aglomerat ca în oraş!

Studenţii cer micşorarea 

taxei de şcolarizare având 

în vedere că universităţile 

îşi vor desfăşura cursurile 

online. Studenţii cer aces-

te măsuri pentru a comba-

te abandonul universitar.

Alianţa Naţională a Orga-

nizaţiilor Studenţeşti solici-

tă universităţilor din Româ-

nia reducerea taxei de şco-

larizare în contextul în care 

cursurile şi seminariile se 

vor desfăşura în mediul on-

line din cauza pandemiei.

„În contextul în care acti-

vitatea didactică se va desfă-

şura în sistem online şi impli-

cit a modifi cării costurilor spe-

cifi ce programului, Alianţa 

Naţională a Organizaţiilor Stu-

denţeşti din România (ANOSR) 

solicită universităţilor să pre-

zinte clar studenţilor meca-

nismele prin care se stabilesc 

taxele de studiu, fundamen-

tarea acestora pentru noul an 

universitar prin raportare la 

taxa stabilită pentru primul 

semestru şi reducerea taxelor 

de şcolarizare unde se impu-

ne conform fundamentării, 

pornind de la modifi carea pon-

derii şi a tipurilor de costuri 

specifi ce programului”, se ara-

tă într-un comunicat ANOSR.

Reprezentanţii ANSOR con-

sideră că această reducere a 

taxei trebuie privită şi din per-

spectiva difi cultăţilor fi nanci-

are ale studenţilor ale căror 

familii sunt afectate de criza 

econimică generată de pan-

demie. Studenţii cer aceste 

măsuri pentru a combate aban-

donul universitar.

„Reducerea taxei de şcola-

rizare în contextul educaţiei 

online trebuie privită însă şi 

din perspectiva difi cultăţilor 

fi nanciare ale studenţilor ale 

căror familii sunt afectate fi -

nanciar de criza economică 

generată de pandemie. Spriji-

nirea acestora reprezintă un 

punct cheie în combaterea fe-

nomenului de abandon uni-

versitar prezent de mult timp 

în spaţiul învăţământului su-

perior şi accentuat de criza 

economică”, afi rmă reprezen-

tanţii studenţilor.

Foto: Studenţii cer micşorarea 
taxei de şcolarizare având în 

vedere că universităţile îşi vor 
desfăşura cursurile online

Studenţii cer taxe mai mici, 
deoarece cursurile 
se desfăşoară doar online

REPREZENTANŢII ANSOR

 „Reducerea taxei de şcolarizare în contextul 
educaţiei online trebuie privită însă 
şi din perspectiva difi cultăţilor fi nanciare 
ale studenţilor ale căror familii sunt afectate 
fi nanciar de criza economică generată 
de pandemie. Sprijinirea acestora reprezintă 
un punct cheie în combaterea fenomenului 
de abandon universitar prezent de mult timp 
în spaţiul învăţământului superior şi accentuat 
de criza economică“
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Piaţa imobiliară a avut 

de suferit după ce s-a 

publicat comunicatul 

de la Universitatea 

Babeş-Bolyai, prin care 

s-a anunţat faptul că pri-

mul semestru va fi  online.

Preţul chiriilor din Cluj a 

scăzut cu până la 20-30% în 

perioada pandemiei. După ce 

s-a ridicat starea de urgenţă oa-

menii au început să mai caute 

apartamente, preţurile fi ind des-

tul de mici în acea perioadă.

În luna august preţurile 

apartamentelor au început 

să mai crească, mulţi stu-

denţi au început căutările. 

Acest lucru nu a durat mult, 

deoarece pe 10 septembire 

UBB a anunţat printr-un co-

municat că orele se vor des-

făşura online la mai multe 

facultăţi. În acest moment 

piaţa imobiliară stagnează.

„Preţul la chiria unui 
apartament a crescut 
cam cu 50 de euro”

Roxana este agent imobili-

ar de trei ani, specializat pe în-

chirieri. Ea declară faptul că 

preţul apartamentelor a cres-

cut cu aproximativ 50 de euro. 

Cererile au scăzut după ce s-a 

publicat comunicatul de la UBB, 

prin care se specifi că faptul că 

primul semestru va fi  online.

„Chiriile au urcat dato-

rită studenţilor. Preţul unui 

apartament a crescut cam 

cu 50 de euro. Au fost mul-

te cereri de la studenţi, pâ-

nă luni când s-a dat comu-

nicatul de la UBB. Mai am 

studenţi care caută aparta-

mente, dar sunt de la alte 

universităţi. După sărbătoa-

rea Sfânta Maria au înce-

put căutările, am dat câte-

va apartamente până luni, 

a mers destul de bine”, a 

declarat agentul imobiliar 

pentru Monitorul de Cluj.

Potrivit agentului imobili-

ar, cea mai căutată zona ră-

mâne Iulius Mall, iar preţul 

unui apartament cu două ca-

mere în acea zonă începe de 

la 400 de euro.

„Cele mai căutate zone sunt 

Mărăşti, Gheorgheni, Sopor, 

Între Lacuri şi Zorilor. Zona 

Iulius este cea mai căutată. 

Un apartament decomandat 

în zona Iulius ajunge undeva 

la 400-500 de euro, cu condi-

ţii bune, iar apartamentele cu 

o cameră 280-350 de euro”, 

afi rmă Roxana.

Au scăzut cererile pe 
piaţa imobiliară după 
anunţul făcut de UBB

Preţurile au urcat începând 

cu data de 15 august, însă du-

pă ce s-a publicat comunica-

tul de la UBB, cererile nu au 

mai fost atât de mari, mulţi 

studenţi au anulat vizionările.

„În ziua în care s-a pu-

blicat comunicatul aveam 

pregătite nişte vizionări pen-

tru 3 grupuri de fete de la 

UBB, după ce s-a dat comu-

nicatul m-au sunat şi au 

amânat întâlnirea. Mai sunt 

studenţi care vin la cluj şi 

îşi caută de muncă. Dar un 

lucru este cert, cererile au 

scăzut considerabil de când 

s-a anunţat că se va merge 

pe acest sistem online”, de-

clară Roxana, agent imobi-

liar ăn Cluj-Napoca.

În ceea ce priveşte sta-

rea de urgenţă, agenţiile 

imobiliare din Cluj nu au 

avut parte de multe oferte. 

În luna mai, după ce s-a ri-

dicat starea de urgenţă, Ro-

xana a dat un apartament 

într-un complex de lux cu 

100 de euro mai puţin de-

cât era preţul său iniţial.

„În perioada de urgenţă 

nu au fost oferte, după ce 

am ieşit din starea de ure-

genţă am mai avut cât de 

cât de lucru. În luna mai am 

dat un apartament într-un 

complex de lux de lângă Iu-

lius cu 400 de euro, preţul 

iniţial fiind de 500 de euro. 

Pe perioada verii preţurile 

au fost mici, pentru că ni-

meni nu ştia ce se va întâm-

pla. În august au început să 

urce, iar acuma stagnează”, 

spune agentul imobiliar.

Cererile pentru chirie au scăzut după ce 
UBB a anunţat că studenţii nu se vor întoarce
În luna august prețul chiriilor a crescut dar odată cu venirea toamnei acestea au stagnat

Prețurile chiriilor din Cluj au scăzut în urma anunțului UBB conform căruia studenții nu se vor întoarce fi zic la facultate

După succesul din compe-

tiţia pentru Capitala 

Europeană a Inovării, 

în care Cluj-Napoca se 

numără printre fi nalişti, 

primarul Emil Boc a pus 

deja ochii pe un nou titlu: 

Capitala Europeană 

a Accesibilităţii.

Clujul se pregăteşte pentru 

intrarea în competiţia „Access 

City Award”, un titlu ce recu-

noaşte şi premiază dorinţa, 

abilitatea şi eforturile oraşe-

lor din Uniunea Europeană de 

a deveni accesibile pentru per-

soanele cu dizabilităţi.

„Următorul proiect de am-

ploare pe care îl pregătim, 

tot în această manieră de 

capitală este pregătirea Clu-

jului să candideze pentru ti-

tlul de Capitală Europeană 

a Accesibilităţii, adică de a 

asigura facilităţi pentru per-

soanele cu dizabilităţi la cel 

mai înalt standard european. 

Suntem pe drumul corect, 

am făcut multe lucruri în a-

ceastă privinţă şi ne pregă-

tim ca în anii următori să 

ne depunem candidatura 

pentru o asemenea opţiune. 

Este forma supremă de res-

pect faţă de cetăţenii oraşu-

lui pe care îl reprezint”, a 

declarat Emil Boc, într-o in-

tervenţie la RFI.

Competiţia vizează oraşe-

le din Uniunea Europeană 

cu peste 50.000 de locuitori, 

care pot creşte calitatea vie-

ţii locuitorilor prin garanta-

rea accesului la resursele ora-

şului tuturor cetăţenilor, in-

diferent de vârstă, mobilita-

te sau abilitate. În această 

competiţie, vor primi premii 

constând în bani doar pri-

mele trei clasate.

Clujul „se bate” 
pentru titlul de Capitala 
Europeană a Inovării

Alături de Valencia, Viena 

şi alte trei oraşe europene, 

Cluj-Napoca este printre cei 

şase fi nalişti ai competiţiei 

pentru titlul de Capitală Eu-

ropeană a Inovării 2020.

Un juriu, format din ex-

perţi independenţi, a selec-

tat cei şase finalişti după 

interviuri detaliate cu re-

prezentanţii unui număr de 

12 oraşe aflate pe o listă 

scurtă. Cele şase oraşe fi-

naliste ale ediţiei din acest 

an sunt: Viena (Austria), 

Leuvan (Belgia), Valencia 

(Spania), Espoo (Finlanda), 

Helsingborg (Suedia) şi 

Cluj-Napoca (România).

„Clujul a ajuns în finala 

pentru Capitala Europeană 

a Inovării, o situaţie fără 

precedent în România şi 

chiar în estul Europei, sun-

tem primul oraş din fosta 

Europă de Est, comunistă, 

care ajunge în această fina-

lă, după ce am întrecut zeci 

de alte oraşe din Uniunea 

Europeană şi acum suntem 

la masă cu Valencia, cu Vie-

na şi cu alte oraşe impor-

tante din Uniunea Europea-

nă. Deja, intrând în galeria 

celor şase, ne-am asigurat 

un premiu de 100.000 de eu-

ro şi ne-am îndeplinit obiec-

tivul la prima participare la 

această competiţie. Este un 

lucru care subliniază dimen-

siunea de inovare a Cluju-

lui, de ecosistem în care se 

lucrează, a talentelor şi a 

resurselor extraordinare pe 

care acest oraş le are. Peste 

tot unde mergi, în cafenele, 

în locuri publice, în clădiri 

de birouri, vezi oameni din 

profesii diferite, lucrând îm-

preună, creând, inovând”, 

a mai spus edilul.

Finalist în cursa pentru Capitala 
Europeană a Inovării, Clujul se vrea 
Capitală Europeană a accesibilităţii
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ANUNŢ DE ANGAJARE

Compania E.ON Asist Complet S.A. angajează:

• RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în Cluj-Napoca
Candidatul ideal: Studii superioare: inginer (profi l tehnic). Experienţă minim 2 ani în 

domeniul gazelor naturale și al aparatelor de încălzit cu puteri nominale ≤400 kW. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

• MUNCITOR REVIZII ŞI VERIFICĂRI în Cluj-Napoca
Candidatul ideal: Absolvent de liceu/ școală profesională sau școală de arte și meserii, 

cu califi care in meseria de instalator gaze naturale. Experienţă minim 1 an în instalaţii. Per-
mis de conducere categ. B.

Compania va suporta costurile legate de obţinerea autorizării ANRE pentru Instalator și 
ISCIR RVT pentru pozitiile menţionate mai sus. Oferta salariala atractiva!

Dacă îndeplinești criteriile și vrei să faci parte dintr-o companie puternică, te invităm să 
ne trimiţi CV-ul până la data de 30.09.2020, pe adresa de e-mail: ionela.muresan@e-
on-asistcomplet.ro.

Persoanele selectate vor fi  contactate pentru interviu.

Persoană de contact: Ionela Mureşan, tel. 021-79 47 913 sau 0749-282 454
www.eon.ro
E.ON Asist Complet SA, cu sediul social în Târgu Mureș, strada Gheorghe Doja, nr 64-68, Cladirea Multinvest, etaj 3, jud. 

Mureș, România, în calitate de operator de date cu caracter personal, prelucrează datele dumneavoastră cu caracter perso-
nal (defi nite de Regulamentul general privind protectia datelor nr. 2016/679 – „GDPR"), în scopul recrutării (stabilirii unei 
relaţii de muncă). Transmiterea oricăror date cu caracter personal cu privire la iniţierea unei relaţii de muncă și/sau oricăror 
scopuri afl ate în interesul dvs. reprezintă acordul dumneavoastră pentru prelucrarea datelor cu caracter personal de către 
E.ON Asist Complet.Pentru detalii suplimentare cu privire prelucrarea datelor cu caracter personal de către E.ON Asist Com-
plet vă rugăm accesaţi: https://www.eon.ro/protectia-datelor și https://www.eon.ro/politica-de-utilizare-cookie-uri.

ANUNŢ

În vederea efectuării unor lucrări programate de reparaţii la reţeaua de alimentare cu 
apă, lucrări pentru care nu se pot asigura modalităţi alternative de alimentare, Compania 
de Apă Someș S.A. va întrerupe furnizarea apei potabile, după cum urmează:

VINERI, 18 SEPTEMBRIE 2020
Localitatea: Cluj-Napoca
Strada/lista străzilor afectate:
1. Str. Traian Vuia între str. Branului și str. Octav Bancilă; str. Palaghia Roșu; str. Bana-

tului; str. Sportului; str. Barbu Lăutaru;
Interval orar afectare furnizare serviciu: orele 18:00-24:00;

Localitatea: Floreşti
Strada/lista străzilor afectate:
1. Str. Tineretului, str. Crișan, str. Someșului, str. Lacului;
Interval orar afectare furnizare serviciu: orele 09:00-16:00;

MARŢI, 22 SEPTEMBRIE 2020
Localităţile: Sub Coastă;
Interval orar afectare furnizare serviciu: orele 09:00-13:00;

Rugăm Clienţii Companiei să ia măsuri de stocare a acelor cantităţi de apă care să le 
acopere necesităţile pe perioada anunţată.

În vederea remedierii evenimentelor accidentale (avarii) la reţeaua de alimentare cu a-
pă, care nu pot fi  prevăzute, Compania de Apă SOMEŞ face totuşi eforturi de a anunţa în-
treruperea furnizării serviciului, ori de cate ori este posibil, la posturile locale radio-Tv (în 
timpul zilelor lucrătoare), pe pagina web a societăţii www.casomes.ro şi pe pagina de fa-
cebook https://www.facebook.com/CompaniaApaSomes/ . În cazul avariilor de urgenţă şi/
sau amploare deosebite, când avaria este semnalată după întreruperea furnizării apei, sau 
când se impune o intervenţie neîntârziată pentru a evita efecte colaterale nedorite asupra 
sistemului sau bunurilor, este posibil ca anunţul să nu mai fi e posibil. Lucrările programate 
se anunţă cu cel puţin 24 de ore înainte şi prin presă.

Mulţumim pentru înţelegere.

SERVICIUL CLIENȚI

PUBLICITATE

Waze va putea oferi indi-

caţii precise pentru selec-

tarea benzii de circulaţie 

la intrarea în intersecţii, 

pasaje şi ieşiri de autostra-

dă. O altă funcţie preluată 

din Google Maps este noul 

algoritm predictiv bazat 

pe inteligenţă artifi cială, 

capabil să ofere estimări 

mai precise pentru timpul 

de sosire la destinaţie.

Dacă până acum, Waze 

estima timpii de călătorie 

mai mult pe baza datelor sta-

tistice cu trafi cul auto obser-

vat de-a lungul timpului, no-

ul algoritm asistat de inteli-

genţă artifi cială va ţine cont 

şi de informaţii obţinute în 

timp real de pe dispozitive-

le utilizatorilor afl aţi în tran-

zit. Noul sistem ţine cont de 

mai multe aspecte, cum ar 

perioada din calendar şi ca-

litatea carosabilului, limite-

le de viteză, eventuale acci-

dente raportate şi congesti-

onarea cauzată de lucrări la 

carosabil sau închideri ale 

arterelor de circulaţie adia-

cente. Utilizatorii Waze pri-

mesc un ajutor suplimentar 

şi din partea Google Assis-

tant, luând forma unor me-

saje de notifi care care vor 

alerta cu privire la schimba-

rea condiţiilor de trafi c, pro-

punând ajustarea timpului 

de plecare.

Nevoia de schimbare a 

algoritmilor Google Maps şi 

Waze a fost expusă cât se 

poate de clar în această va-

ră, când pentru rutele cal-

culate doar pe baza istori-

cului de trafic eroarea tim-

pilor de călătorie furnizaţi 

a crescut cu până la 50%, 

algoritmii neputând com-

pensa pentru traficul neo-

bişnuit de lejer din zilele de 

carantină. Acest lucru s-a 

datorat faptului că aplicaţia 

acorda prioritate modelelor 

de trafic din ultimele 2-4 

săptămâni, neavând capaci-

tate de adaptare la situaţii 

excepţionale care afectează 

la scară largă traficul auto.

O altă adiţie Waze prelua-

tă tot din Google Maps este şi 

Lane Guidance. Declanşată la 

apropierea de intersecţii, pa-

saje sau ieşiri de autostradă, 

funcţia oferă indicaţii pentru 

selectarea benzii de circulaţie 

potrivită pentru manevra ce 

urmează să fi e executată.

Unele ţări primesc şi func-

ţii adresate navetiştilor, aju-

tând şoferii şi călătorii să se 

găsească mai uşor cu ajutorul 

Waze, eventual, confi rmând 

în avans preţul călătoriei.

Google aduce îmbunătăţiri serviciului Waze

Pozele distribuite pe 

Instagram vor putea conţi-

ne şi link-uri adăugate, 

însă nu toată lumea va dori 

să acceseze această funcţie.

Una dintre principalele di-

ferenţe între Instagram şi al-

te reţele de socializare este 

modul de postare centrat pe 

imagini, la care ceilalţi utili-

zatori pot doar să lase impre-

sii şi comentarii text, fără 

link-uri adăugate. În mod con-

venabil pentru proprietarul 

Facebook, acest mod de pre-

zentare a deschis şi oportuni-

tăţi foarte lucrative de busi-

ness, cum ar fi  deschiderea 

unei noi secţiuni Shopping 

unde vânzătorii recunoscuţi 

îşi pot vinde produsele în 

schimbul unui comision plă-

tit reţelei de socializare.

Însă majoritatea utilizato-

rilor au învăţat să ocolească 

această limitare folosind ex-

presia „Link in bio”, sugerând 

vizitatorilor să le acceseze pa-

gina de profi l, singurul loc un-

de Instagram permite ataşa-

rea unui singur link, gratuit. 

Problema este că strategia nu 

funcţionează la fel de bine da-

că încerci să vinzi mai multe 

produse simultan şi oricum, 

este inefi cient să direcţionezi 

vizitatorii dintr-o parte în al-

ta pentru o informaţie ce ar 

trebui să fi e la vedere.

Link-uri în postările 
Instagram, 
doar dacă plăteşti

Adevărata întrebare este 

cum ar putea permite Face-

book inserarea de link-uri în 

postările de pe Instagram, fă-

ră să compromită secţiunea 

de cumpărături şi modelul de 

business bazat pe comisioa-

ne? Taxând fi ecare postare cu 

link adăugat, desigur.

„Inovaţia” este descrisă 

într-un brevet Instagram pu-

blicat pe data de 8 septem-

brie, în care Facebook ilus-

trează ecranul de dialog ce 

ar urma să fi e afi şat utiliza-

torilor, atunci când încearcă 

să adauge un link în descri-

erea postărilor.

Astfel, sistemul de taxare 

pere că va funcţiona per pos-

tare, în limita uni singur link 

introdus. Suma de 2 dolari es-

te cu siguranţă doar un exem-

plu oferit în contextul descri-

erii din brevet, valoarea rea-

lă urmând să fi e afl ată mai 

târziu. Cert este că în exem-

plu este precizat un link ex-

tern, ceea ce înseamnă că ta-

xa cerută de Instagram va fi  

cel mai probabil o sumă fi xă, 

care nu ţine cont de numărul 

de articole vândute cu ajuto-

rul link-ului respectiv.

Dacă Facebook decide să 

implementeze noua funcţie 

Instagram în curând, proba-

bil că efectul asupra micilor 

vânzători care-şi desfăşoară 

activitatea cu ajutorul Insta-

gram va fi  semnifi cativ, apor-

tul reţelei de socializare în 

vânzările realizate crescând 

semnifi cativ.

Surpriză pregătită 
pentru Instagram
Facebook ar putea permite și utilizatorilor 
Instagram să includă link-uri în postările distribuite
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Scafandrii voluntari din 

carul echipei nonprofi t 

Badewanne sunt obişnuiţi 

să descopere epave prove-

nite din luptele navale ale 

Primului şi celui de-al 

Doilea Război Mondial, 

iar din acest punct de 

vedere descoperirea epa-

vei unei corăbii olandeze 

din secolul XVII în stare 

excelentă de conservare 

a fost o surpriză uriaşă.

Vasul de construcţie olan-

deză, de tip „fl uit” (sau fl uyt), 

a fost descoperit în apropiere 

de intrarea în Golful Finlan-

dei, în apele estice ale Mării 

Baltice, la o adâncime de apro-

ximativ 85 de metri, pe patul 

de nisip, intactă şi conservată 

aproape complet datorită pro-

prietăţilor speciale ale apei din 

această parte a Balticii – com-

binaţia dintre nivelurile mici 

de salinitate, temperatura scă-

zută şi lumină puţină permit 

conservarea epavelor în con-

diţii excelente timp de secole.

În apele mai calde, micro-

organismele care consumă 

lemnul proliferează şi produc 

pagube uriaşe unor astfel de 

epave, însă în această parte a 

Balticii o astfel de epavă a 

avut condiţii naturale exce-

lente de conservare.

Conform scafandrilor, la 

bordul corabiei se afl ă încă în-

cărcătura pe care o transporta 

precum şi proviziile pentru 

echipaj. Acest tip de corăbii 

olandeze, denumite "fl uit", au 

apărut în secolul XVI şi au fost 

concepute pentru a putea fi  

folosite atât ca vase de trans-

port mărfuri cât şi ca vase de 

război. Datorită modului în ca-

re au fost construite, aceste co-

răbii puteau transporta de do-

uă ori mai multe mărfuri de-

cât vasele din epocă şi puteau 

să navigheze cu echipaje mai 

puţin numeroase, ceea ce, de 

asemenea, sporea profi tul pen-

tru neguţătorii vremii.

În pofi da succesului de ca-

re s-au bucurat aceste corăbii 

în perioada dintre secolul XVI 

şi XVIII, foarte puţine au su-

pravieţuit până în prezent, 

condiţii în care această des-

coperire este considerată cu 

atât mai importantă. „Epava 

prezintă multe dintre caracte-

risticile unui fl uit, dar am re-

marcat şi nişte trăsături uni-

ce, printre care modul în ca-

re este construită pupa”, ex-

plică arheologul maritim 

Niklas Eriksson de la Univer-

sitatea din Stockholm, care 

colaborează cu colegii fi nlan-

dezi pentru a studia acest vas.

„Ar putea fi  vorba despre 

o variantă mai timpurie de 

fl uit. Această epavă ne des-

chide oportunitatea unică de 

a studia evoluţia unui tip de 

corăbii care au navigat prin 

toate mările lumii, devenind 

unul dintre instrumentele ca-

re au pus bazele globalizării 

moderne”, a adăugat el.

O corabie din secolul XVII, 
descoperită în apele 
întunecate ale Mării Baltice
Scafandri din Finlanda au descoperit în adâncurile Mării Baltice o epava 
foarte bine conservată a unei corăbii de acum cel puţin 400 de ani

Organizaţia Mondială 

a Turismului (UNWTO) 

a anunţat o reducere cu 

65% a numărului de sosiri 

internaţionale în primul 

semestru din 2020, ceea 

ce înseamnă pierderi de 

460 de miliarde de euro 

pentru industria călătorii-

lor din întreaga lume, 

transmit AFP şi Reuters.

Veniturile pierdute în pri-

mele şase luni din acest an 

„sunt de aproximativ cinci ori 

mai mari faţă de veniturile 

globale din turism înregistra-

te în timpul crizei fi nanciare 

din 2009”, a estimat institu-

ţia, cu sediul la Madrid.

Sosirile internaţionale au 

scăzut cu 440 milioane în pe-

rioada ianuarie – iunie 2020, 

sau 65%, cel mai sever declin 

fi ind înregistrat în Asia, pri-

ma regiune care a simţit im-

pactul pandemiei de corona-

virus (Covid-19).

În primul semestru din 

2020, sosirile turiştilor au scă-

zut cu 72% în Asia, cu 66% 

în Europa, cu 57% în Africa 

şi Orientul Mijlociu şi cu 55% 

în America de Nord şi de Sud.

„Este o scădere fără prece-

dent, deoarece ţările din întrea-

ga lume şi-au închis frontiere-

le şi au introdus restricţii de că-

lătorie, ca răspuns la pande-

mie”. În timp ce turiştii revin 

lent către unele destinaţii, „re-

ducerea cererii pentru călătorii 

şi a încrederii consumatorilor” 

va continua să afecteze turis-

mul pentru tot restul anului, se 

arată în raportul UNWTO.

Instituţia estimează că nu-

mărul sosirilor vizitatorilor 

străini va scădea cu aproxi-

mativ 70% în 2020, din cau-

za efectelor pandemiei. Va fi  

nevoie de doi până la patru 

ani pentru ca sosirile turişti-

lor să revină la nivelul de 

anul trecut, în condiţiile în 

care mai mult de jumătate 

din destinaţii au relaxat re-

stricţiile de călătorie până la 

începutul lunii septembrie. 

În 2019, numărul sosirilor tu-

riştilor străini a urcat cu 4%, 

la 1,5 miliarde, cele mai vi-

zitate ţări din lume fi ind Fran-

ţa, Spania şi SUA.

„Călătorii internaţionale si-

gure şi responsabile sunt acum 

posibile în multe părţi ale lu-

mii şi este esenţial ca autorită-

ţile să colaboreze cu sectorul 

privat pentru a pune din nou 

în mişcare turismul global”, a 

afi rmat secretarul general al 

UNWTO, Zurab Pololikashvili.

Pandemia a costat turismul 
mondial 460 de miliarde 
de euro în primul semestru

O insulă din Caraibe renun-

ţă la monarhul britanic.

Barbados şi-a anunţat in-

tenţia de renunţa anul viitor 

la şeful statului, care este re-

gina Elisabeta a II-a, la aproa-

pe 400 de ani dupa ce insu-

la a fost colonizata de brita-

nici. Insula s-a afl at sub con-

trolul Marii Britanii din 1627 

până la independenţa din 

1966 şi este monarhie con-

stituţională, condusă de re-

gină, scrie Sky News.

Barbados a anunţat că îşi 

doreşte „suveranitate depli-

nă” până când îşi sărbătoreş-

te cea de-a 55-a aniversare a 

independenţei faţă de Marea 

Britanie în noiembrie 2021. 

Anunţul a fost făcut de pre-

mierul Mia Mottley.

„A sosit timpul să lăsăm 

pe deplin trecutul nostru co-

lonial. Vom avea un şef de 

stat din Barbados. Aceasta 

este declaraţia supremă de 

încredere în ceea ce suntem 

şi ceea ce suntem capabili să 

realizăm. Prin urmare, Bar-

bados va face următorul pas 

logic către suveranitate de-

plină şi va deveni republică 

până când vom sărbători 55 

de ani de la independenţă”, 

a declarat Mottley.

Ţara şi-a câştigat indepen-

denţa faţă de Marea Britanie 

în 1966, deşi regina a rămas 

şeful statului.

Majoritatea ţărilor din Ca-

raibe au păstrat legături for-

male cu monarhia după obţi-

nerea independenţei.

Regina Elisabeta a II-a 
rămâne fără un stat
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VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

¤ Vând apartament cu 2 came-
re, decomandat, str. Grigore 
Alexandrescu, mobilat, utilat, 
C.T. proprie, geamuri termo-
pan, ocupabil imediat, preţ 
73.500 euro. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la tel. 
0742-083077. (6.7)

¤ Vând apartament cu 3 came-
re, în Florești, str. Stejarului, 
decomandat, parter înalt, bal-
con, fi nisat, mobilat, parcare, 
zonă super amenajată, preţ 
53000 euro. Merită văzut! In-
formaţii la tel. 0723-005123.

¤ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-
comandat, str. Trotușului, supr. 
74 mp, complet fi nisat, gresie, fa-
ianţă, parchet, C.T., 2 balcoane, 2 
băi, debara, garaj 18 mp, pivniţă 
10 mp, teren 23 mp, suprafaţa 
total 125 mp, izolat termic, preţ 
110.000 euro. Informaţii supli-
mentare latel. 0787-880847 sau 
0258-828342.

¤ P.F. vând apartament cu 2 
camere, decomandat, suprafa-
ţa 53 mp, et. 1/4, balcon mare 
închis cu termopan, geam la 
baie, renovat recent, cart. Mă-
răști, str. Teleorman, mobilat, 
utilat, preţ 93.000 euro, nego-
ciabil. Pentru alte informaţii și 
alte detalii sunaţi la telefon 
0740-694047.

¤ Vând ap. cu 4 camere, et. 
5/8, decomandat, str. Aurel 
Vlaicu, orientare S-E, supr. 78 
de mp, compus din bucătărie, 
hol, living, 3 dormitoare, 2 
băi, 1 cămară, 2 balcoane, 1 
cămară pe casa scării, sistem 
încălzire calorifere, centrală 
proprie, ferestre cu geam ter-
mopan PVC, podele parchet, 
uși interior lemn, pereţi vopsea 
lavabilă, sistem alarmă, 8 mp 
boxă în subsolul blocului, par-
care cu abonament în faţa blo-
cului, preţ 135.000 euro. Apar-
tamentul se predă parţial mo-
bilat. Nu se oferă comision 
agenţiilor imobiliare. Informaţii 
la telefon 0744-288029 sau 
0744-803866.

¤ Apartament de vânzare cu o 
cameră în Florești, suprafaţa 
35,4 mp + balcon (6,7 mp), 
utilat și mobilat. Fără comision 

la cumpărător, preţ 36.500 Eu-
ro. Telefon: 0785-624322.

CASE/CABANE

¤ Vând casă cu grădină în co-
muna Vorniceni, str. Uzinei, ju-
deţul Botoșani, cu multe auxili-
are pe lângă casă. Pentru infor-
maţii suplimentare și alte deta-
lii sunaţi la tel. 0763-769120.

¤ Vând casă la ţară, 2 camere, 
antreu, cămară la parter și 2 
camere la etaj, curte și grădină 
cu pomi fructiferi, la 50 km de 
Cluj-Napoca. Pentru informaţii 
sunaţi la tel. 0264-592735 sau 
0749-012212.

¤ Cumpăr casă modestă nere-
novată cu teren pentru parca-
re, în zonă centrală sau semi-
centrală. Tel. 0749145225.

¤ Dau în chirie apartament la 
casă, în supr. de 75 mp, cen-
trală proprie, izolat termic, uti-
lat complet, cu parcare, pe ter-
men lung, zona Gării, preţ 400 
euro, negociabil. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0744-282885. (10.14)

¤ Vând casă în Aiton, la 15 km 
de Cluj-Napoca, compusă din 2 
camere, bucătărie, cămară, cu 
toate utilităţile, teren 850 mp. 
Preţ 42000 euro. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0756-269934 sau 0761-626097.

TERENURI

¤ Vând teren în suprafaţa de 
19130 mp, str. Giuseppe Verdi, 
în cart. Iris, situat între case, 
front 27 m la drum, carte funcia-
ră, cadastru, curent electric, 3,5 
km din strada Oașului până la 
teren,  preţ 10 euro/mp. In-
formaţii la telefon 0744-653097. 
(5.7)

¤ Vând teren în suprafaţă de 
3500 mp, cu C.F., intabulat, 
împrejmuit și plantat cu pomi 
pe rod, grădină, la 70 km de 
oraș, lângă șoseaua Cluj-Ora-
dea, Gara Brăișoru, preţul pie-
ţei din zonă. Informaţii supli-
mentare la telefon 
0747-417912. (6.7)

¤ Vând parcele de teren în 
Chinteni în suprafaţa de 1400 
și 1000 mp, preţ 40 și 25 euro 
mp. Pentru informaţii supli-
mentare sunaţi la tel 0741-040 
064 sau 0745-251703.

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanţă pentru acurateţea sau conţinutul anunţurilor publicate, nu răspunde moral sau material 
pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparţine exclusiv autorilor anunţurilor.
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GRA-

TUIT

¤ Vând teren în supr. de 800 
mp, front 17,78 ml la șosea 
asfaltată, în centrul satului Mă-
cicașu, com. Chinteni, cu toate 
utilităţile. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0734-777772.

¤ Vând teren în Baia Mare, str. 
Petofi  Sandor, merită văzut. In-
formaţii suplimentare și detalii 
la telefon 0740-273090. (6.7)

ÎNCHIRIERI

GARSONIERE

¤ Familie soţ, soţie, cu doi co-
pii, căutăm o garsonieră de în-
chiriat fără mobilă sau semimo-
bilat pe termen lung. Așteptăm 
telefoane pe nr. 0746-499960 
sau 0759-663204.

¤ Caut chirie o garsonieră, 
confort 3 sau 1, pe termen 
lung. Suntem două persoane, 
muncitori. Așteptăm telefoane 
la 0749-974302.

¤ Dau în chirie garsonieră, str. 
Porţile de Fier, izolat termic, 
C.T., mobilată, utilată, mașină 
de spâlat, baloon închis, frigi-
der, cuptor cu microunde. Preţ 
250 euro. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la tel. 
0745-265436.

¤ Clujean muncitor, 44 ani, ca-
ut spre închiriere o garsonieră, 
confort 3 sau o gazdă la casă. 
Ofer seriozitate, nu consum al-
cool. Tel. 0749-974302.

APARTAMENTE

¤ P.F. închiriez apartament cu 
2 camere, în cart. Mărăști, str. 
Teleorman, decomandat, su-
prafaţa 53 mp, et. 1/4, balcon 
mare închis cu termopan, 
geam la baie, renovat recent, 
mobilat, utilat, preţ 350 euro, 
negociabil. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la telefon 
0740-694047.

¤ Închiriez apartament cu 2 ca-
mere, bloc nou, suprafaţa 60 
mp, utilat, mobilat, centrală 
termică, balcon închis, preţ 
350 euro, doar cu contract. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la telefon 0749-010592.

¤ Dau în chirie ap. cu 2 came-
re, proaspăt zugrăvit, centrală 
proprie, izolat termic, utilat 
complet, ocupabil imediat din 
01.06.2020, cart. Mărăști, zo-
na Cinema Mărăști, preţ 350 
euro. Pentru informaţii și deta-
lii sunaţi la 0758-051260.

¤ P.F. închiriez apartament cu 2 
camere, decomandat, C.T., su-
prafaţa 58 mp, et. 6/10, str. 
Aurel Vlaicu nr. 5, bobilat, uti-
lat, fi nisat modern, parcare, 
preţ 400 euro. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la 
0740-694047.

¤ Dau în chirie apartament cu 1 
cameră pe str. Fabricii, lângă 
Kaufl and, utilat și mobilat, C.T., 
balcon închis. Informaţii supli-
mentare la tel. 0745-265436.

LOCURI DE MUNCĂ

¤ Caut de lucru în domeniul 
construcțiilor, de preferabil din 
10 octombrie. Ofer seriozitate, 
accept și cu ziua. Pentru oferte, 
aștept telefoane la 0749-
974302 sau 0755846290. (2.7)

¤ Caut de lucru ca ȘOFER, cat. 
B, C, E, experienţă pe Europa, 
limbi cunoscute engleza, ger-
mană, italiană, tur-retur, week-
endurile liber. Aștept telefoane 
la 0749-913740. (5.7)

Societate
angajează

TEHNICIAN INTREŢINERE 
COMPRESOARE.

Telefon 0726-392686. 
(11.15)

¤ Tânără, licenţiată în drept, cu 
experienţă, caut loc de muncă 
în domeniul juridic. Cer și ofer 
seriozitate. Aștept telefoane la 
nr. 0755-374272.

¤ Caut loc de muncă în dome-
niul alimentaţiei publice, pe 
postul de BUCĂTĂREASĂ, res-
ponsabilă, pricepută, îndemă-
natică. Ofer și cer seriozitate 
maximă. Pentru oferte vă rog 
apelaţi 0758-356073.

¤ Caut cioban la oi, cu experi-
enţă, care sa știe să mulgă. Ce-
rem și oferim seriozitate. Pen-
tru informaţiile suplimentare 
apelaţi la tel. 0742-431611.

¤ Angajăm lucrător pentru în-
grijire vaci. Cerem și oferim se-
riozitate. Pentru detalii sunaţi 
la la telefon 0742-431611.

¤ Clujean serios, muncitor, caut 
de lucru, cu cazare. Aștept tele-
foane la 0749-974302.

¤ Caut de lucru ca ȘOFER, ex-
perienţă 18 ani (și pe comuni-
tate), cat. B și C, cunoscător al 
lb. germane și engleze. Rog și 
ofer seriozitate. Sunaţi la tel. 
0752-397165 sau 0745-50131.

¤ Caut de lucru în domeniul 
gastronomiei, part-time (în zile-
le libere), experienţă în dome-
niu. Cer și ofer seriozitate. Rog 
sunaţi la tel. 0745-802150.

SERVICII

¤ Reparații TV, LED, LCD, CRT, 
la domiciliul clientului. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi 
la tel. 0721-639290 sau 
0264-555842. (2.7)

¤ Proiectare și avize pentru con-
strucţii. Calitate și efi cienţă, pla-
ta în rate. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0722-325365. (2.7)

¤ Clujean serios, caut de lucru 
sau execut zugrăveli în dome-
niul fi nisări, lavabil, plachez în 
polistiren, repar șpaleţi, vop-
sesc în ulei pe lemn, fi er, trag 
glet. Cei interesaţi mă pot con-
tacta la 0749-974302. (2.7)

¤ Îmi ofer serviciile pentru îngrijire 
persoane bolnave, ofer îngrijire, 
fac curat în podurim curţi, zugră-
vesc, îngrijesc oi și vaci.. Aștept să 
fi u contactat la 0755-846290 sau 
0749-974302. (5.7)

¤ Caut de lucru în domeniul 
menaj, de 2 ori/săptămână, în 
cart. Mănăștur, zona Tăș-
nad-Calea Florești-Bucium-Piaţa 
Flora sau aduc copii de la școa-
lă, activităţi sportive. Aștept te-
lefoane la 0759-660846.

¤ Doamnă serioasă, ofer servi-
cii de curăţenie pentru asociaţii 
de proprietari, cabinete, spaţii 
de birouri, de preferat în zona 
Sigma Center, Calea Turzii, 
cart. Bună Ziua. Ofer și cer seri-
ozitate. Pentru detalii sunaţi vă 
rog la telefon 0743-535278.

¤ Profesionalism și seriozitate 
în executarea lucrărilor de 
amenajări interioare: placări 
faianţă, gresie, rigips, zugră-
veli, montaj parchet, uși. Deta-
lii la telefon 0773-954274.

¤ Transport moloz, debranșez 
casă, apartament, demolez, fac 
instalaţii, transport mobilă în 
Cluj-Napoca și în afara localită-
ţii, preţuri negociabile. Pentru 
informaţii sunaţi la telefon 
0749-974302.

¤ Montăm uși și geamuri, au-
torizat Porta Doors. Informaţii 
la tel. 0745-993104.

¤ Instalator apă gaz, sanitare, 
încălzire. Execut lucrări, inter-
venţii, reparaţii. Aragaze, 
obiecte sanitare, 
convectoare,mașini de spălat, 
boilere, centrale, teracote, ca-
bine de duș, etc. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0740-252139.

¤ Întreţinere, reparaţii, reglaje 
la utilaje de tâmplărie. Infor-
maţii la tel. 0741-192255 sau 
0727-701469.

¤ Depanare și reparaţii TV la 
domiciliul clientului, cu garan-
ţie. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la 0264-547523, 
0744-877328.

¤ Transport marfă, debarasăm 
spaţii de orice fel, preluăm de 
la domiciliu orice nu mai ai ne-
voie, TV, frigidere, mobilă, mo-
loz, lemne, curăţăm grădini, 
oferim seriozitate. Telefon 
0754-632471.

AUTO-MOTO

¤ Vând 2 anvelope de vară 
„Bridgestone”, 185/60/r13, ri-
duri bune, preţ 80 RON. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
0744-653097

¤ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-
sel, an 2008, 7 locuri, culoare 
gri, 210.000 km, în stare bună 
de funcţionare. Preţ negociabil. 
Informaţii și relaţii suplimenta-
re la telefon 0740-694047.

ELECTRO

¤ De vânzare TV PANASONIC, 
preţ 300 RON. Prioritate au stu-
denţii și pensionarii. Informaţii 
și detalalii la tel. 0721-356827 
sau 0364-143746.

¤ Vând congelator ARCTIC, cu 
3 sertare, în stare bună de 
funcţionare, preţ negociabil. In-
formaţii suplimentare la tel. 
0741-028813.

¤ Vând reșou electric, nou, re-
șou cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor 
electric. Preţuri foarte bune. In-
formaţii la telefon 
0735-176040.

UZ CASNIC

¤ Vând congelator ARCTIC cu 5 
sertare, defect, pentru piese 
sau schimb cu unul nou, preț 
50 RON. Pentru alte relații 
sunați la 0264-424005 sau 
0745-300323. (2.11)

¤ Cumpăr sobă cu plită pentru 
gătit pentru o cameră, la ţară. 
Sunaţi la telefon 0744-702473.

MOBILIER

¤ Vând mobilier vechi în stare 
foarte bună, toaletă cu oglindă 
ovală, vitrină, război de ţesut 
în stare foarte bună, pentru de-
cor, preţuri negociabile. Pentru 
informaţii și detalii sunaţi la te-
lefon 0740-206335.

¤ Vând fotoliu de o persoană, 
în stare bună, preţ negociabil. 
Informaţii la telefon 
0364-418678, după ora 17 sau 
0754-300728.

¤ Vând 2 birouri pentru calcula-
tor, dim. 70 x 130 x 86 cm, cu-
loare wenge și stejar auriu, sta-
re perfectă, preţ 250 RON/buc. 
și raft de bibliotecă cu dulap 
pentru acte, cu 3 rafturi și cu 
dulap cu 2 uși în partea de jos, 
cu chei, dim 205 x 90 x 40 cm, 
culoare wenge cu stejar auriu, 
stare impecabilă, preţ 350 RON, 
ideale pentru agenţii de turism, 
imobiliare sau alte activităţi de 
birou. Nu asigurăm transportul. 
Tel. 0741 278287.

¤ Vând rafturi de culoare albă, 
rafturi pentru cărţi, birou mare, 
în stare foarte bună. Preţuri 
negociabile. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la telefon 
0735-176040.

DIVERSE

¤  Vând 3 candelabre cu 5 
brațe, 3 brațe și un braț, cu be-
curi, stare bună, se vând în 
bloc, la preţ negociabil. Detalii 
la telefon 0742-401019. (1.7)

¤ Vând prize și întrerupătoare 
noi. Informaţii suplimentare la 
telefon 0742-401019. (2.7)

¤ Vând plantă calathea, cu 
frunze multicolore. Pentru in-
formaţii suplimentare sunaţi la 
0745-300323 sau 
0264-424005. (2.11)

¤ Vând miez de nucă la preţul 
de 30 RON/kg și nucă în coajă 
la preţul de 10 RON/kg, zonă 
nepoluată. Informaţii la tel. 
0748-220979. (2.7)

¤ Vând seminţe de lobodă ver-
de, seminţe de pătrunjel pen-
tru frunze, seminţe de fl ori. 
Pentru alte informaţii apelaţi 
0264-424005, 0745-300323. 
(2.11)

¤ Vând pătuţ pentru copii cu 
saltea, din lemn, cu două ser-
tare, preţ 200 RON. Informaţii 
la telefon 0264-424005, 
0745-300323. (2.11)

¤ Vând fl ori aloe vera, diferite 
stadii de creștere. Inf. la telefon 
0264-424005 sau 
0745-300323. (2.11)

¤ Cedez loc de veci, amenjat cu 
monument, betonat, în 
București, Cimitirul Domnești, 
cu unul similar amenjat în Cluj-
Napoca. Informații la telefon 
0747-417912. (2.7)

¤ Vând cizme lungi militare, nr. 
42, negre, cu carâmb înalt. 
Sunați la nr. de telefon 0264-
424005. (2.7)

¤ Vând cizme de dame din piele, 
lungi, nr. 39, negre. Informații la 
telefon 0264-424005 sau 0745-
300323. (2.7)

¤ Vând set de poker Texas 
hold'em nou + jetoane. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
telefon 0744-282885. (10.14)

¤ Vând borcane mari, de 15 l, 
10 l, 5l, 2 baloane de vin de 50 
l, preţ negociabil. Sunaţi la nr. de 
telefon 0744-282885. (10.14)

¤ Vând rohie de mireasă, cu tre-
nă, nr. 40-42, folosită doar o sin-
gură dată, foarte frumoasă. Preţ 
avantajos. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la 
0745-996308 sau 0745-265436.

¤ De vânzare ţiglă, calitatea I, 
în sat Săliștea Veche, comuna 
Chinteni, preţ 50 bani/buc. 
Pentru informaţii și detalii su-
plimentare sunaţi la telefon 
0745-265436.

MATRIMONIALE

¤ Eu, 45 de ani, harnic, munci-
tor, sufl etist, iubitor, romantic, 
aș dori să-mi trăiesc viața alături 
de o persoană cu același valori. 
Poți fi  de la țară, și să ai copil. 
Aștept să fi u conctat la 0755-
846290. (2.4)

PIERDERI

¤ S.C. TF Lavanda S.R.L., 
J12/3425/2005, C.U.I.: 
17985470, declară pierderea 
Certifi cat constatator referitor la 
activitatea autorizată 
desfășurată la sediul social, emis 
conform Declarației model 3 nr. 
102327/22.09.05 înregistrat la 
Registrul Comerțului Cluj. Îl de-
clar nul. (1.5)

¤ Pierdut certifi cat constatator 
S.C. TRANSPORT & VITTAXI 
S.R.L., C.U.I. 28023578 sediul în 
Cluj-Napoca, str. Fabricii 13/12. 
Se declară nul. 

¤ Pierdut certifi cat constatator 
S.C. ANG TRANS GLOBAL S.R.L., 
C.U.I. 31473033, cu sediul în 
Cluj-Napoca, str. Pădurii 18/1. 
Se declară nul.

¤ Pierdut Talon de parcare pen-
tru persoane cu handicap pe nu-
mele BARBULET RARES PETRU. 
Se declară nul.
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EXECUTĂM LUCRĂRIEXECUTĂM LUCRĂRI

• reparaţii la acoperiş
• orice reparaţie mică
• dulgherie

Avem materiale pe stoc!

• orice lucrare din tinichigerie
• zugrăvim, tencuim

DISCOUNT 18% pentru pensionari!

Informaţii la telefon 0727-548.721.

0729–15.86.00

www.batrom.ro

ANUNŢ VÂNZARE

Vând vitrină frigorifi că orizontală 
în garanţie pentru produse alimentare, 

lungime 2 metri.

Relaţii la telefon: 0722-613194 
sau 0723-332833.

AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare si Ord. 1798/2007, SC EDAPLAST 
SRL cu sediul în loc. Cluj-Napoca, str. Tulcea, nr. 28, sc. 6, 
et.1, ap. 70, jud. Cluj, anunță începerea  demersurilor în 
vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul 
,,Colectarea şi comercializarea deşeurilor nepericuloase“ 
la punctul de lucru din loc. Iclod, nr. 1, jud. Cluj. 

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul 
APM Cluj, str. Calea Dorobanților nr. 99, biroul ,, Relații cu 
publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-13:00, vineri 
între orele 9:00-12:00.
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Portarul Rene 
Roman Hinojo 
a semnat pentru 
doi ani cu Dinamo
Portarul spaniol Rene Roman 
Hinojo a efectuat vizita medica-
lă la Institutul Naţional de 
Medicină Sportivă din București 
și a semnat un contract cu clu-
bul Dinamo valabil pentru ur-
mătoarele două sezoane com-
petiţionale, informează, mier-
curi, gruparea bucureșteană.
Sub contract cu UD Almeria 
(Segunda Division), din vara 
anului 2017 până la începutul 
acestei luni, Rene Roman 
Hinojo a evoluat în carieră pen-
tru 12 echipe din campionatul 
spaniol: Arcos, Portuense, Betis 
B, Estepona, Cacereńo, 
Cartagena, Barakaldo, Real 
Jaen, Llagostera, Girona, 
Almeria și Ponferradina.
În sezonul 2019-2020, Hinojo a 
evoluat în 31 de meciuri.
Pentru UD Almeria, Rene 
Roman Hinojo a adunat 15 jo-
curi în Segunda Division și unul 
în Cupa Spaniei și 15 partide 
pentru SD Ponferradina, în a 
doua ligă a Spaniei.
Născut pe 15 decembrie 1983, la 
Cadiz, Hinojo s-a alăturat lotului 
dinamovist și a intrat în progra-
mul de pregătire stabilit de an-
trenorul Cosmin Contra înaintea 
deplasării la Mediaș pentru me-
ciul cu Gaz Metan, contând pen-
tru etapa a 4-a în Liga I.
Dinamo, care are un acţionar 
principal spaniol din această 
vară, i-a mai transferat pentru 
noul sezon pe atacantul slovac 
Adam Nemec (Pafos FC), pe 
mijlocașul polonez Janusz Gol 
(KS Cracovia), pe mijlocașul 
Vlad Achim (FC Viitorul), pe 
fundașul venezuelean 
Alexander David Gonzalez 
(Mirandes), pe fundașul spani-
ol Ismael Lopez Blanco (CD 
Tenerife), mijlocașul spaniol 
Borja Valle Balonga (Deportivo 
La Coruna), mijlocașul ofensiv 
spaniol Juan Camara 
(Jagiellonia Bialystok) și porta-
rul spaniol Tomas Mejias.

Simona Halep, 
calificată fără mari 
emoţii în optimi 
de finală la Roma
Jucătoarea română de tenis 
Simona Halep, numărul 2 mon-
dial, s-a califi cat fără mari emo-
ţii în optimile de fi nală ale tur-
neului WTA de la Roma, unde 
este principala favorită, impu-
nându-se miercuri în două se-
turi, 6-3, 6-4, în faţa italiencei 
Jasmine Paolini, locul 99 în ier-
arhia internaţională.
Simona Halep, care pe 27 sep-
tembrie va împlini 29 de ani, a 
trecut după ceva mai mult de o 
oră și 20 de minute de o adver-
sară în vârstă de 24 de ani, care 
a fost benefi ciara unui wild card.
Românca a început slab și a 
pierdut primele două ghe-
muri, apoi a controlat auto-
ritar primul set și și-a dove-
dit superioritatea și în setul 
secund, care a fost mai echi-
librat. Halep și Paolini s-au 
întâlnit cu această ocazie 
pentru prima dată.
Românca va juca în optimi cu în-
vingătoarea dintre ucraineanca 
Daiana Iastremska (20 de ani, 
29 WTA) și americanca Amanda 
Anisimova (19 ani, 27 WTA).
Halep a încheiat victorioasă luna 
trecută în turneul de la Praga.

Pe scurt

PUBLICITATE

Cluj Arena va găzdui în 

weekendul 19-20 septem-

brie 2020, pentru prima 

dată la Cluj-Napoca şi pen-

tru a 11-a oară în România, 

o nouă competiţie de atle-

tism de mare anvergură: 

Campionatele Balcanice 

de Atletism pentru seniori 

în aer liber.

La ediţia din acest an, a 

73-a din istoria acestei com-

petiţii organizate special pen-

tru atleţii din arealul geogra-

fi c balcanic, şi-au anunţat pre-

zenţa aproximativ 300 de spor-

tivi din ţări precum Bulgaria, 

Ucraina, Armenia, Republica 

Moldova, Serbia, Muntene-

gru, Macedonia, Turcia, Bos-

nia şi Herţegovina, Croaţia şi, 

bineînţeles, România.

Ţara noastră va fi  reprezen-

tată la această competiţie de o 

delegaţie formată din 64 de atleţi, 

28 la feminin şi 36 la mascu-

lin, în frunte cu patru dintre 

cei mai talentaţi cinci sportivi 

români ai momentului, califi -

caţi la Jocurile Olimpice de la 

Tokyo: Alin Firfi rică (disc), Flo-

rentina Iusco (lungime), Clau-

dia Bobocea (1.500 m) şi Dani-

ela Stanciu (înălţime).

Cei mai importanţi atleţi 
balcanici vin la Cluj

CFR Cluj a câştigat tilul 

de campioană în Liga 1 

după un sezon plin de 

peripeţii. Elevii antrenaţi 

de Dan Petrescu au decis 

să ducă trofeul obţinut, 

dar şi tricourile de campi-

oni la Spitalul de Boli 

Infecţioase din 

Cluj-Napoca, acolo unde 

o parte dintre jucători 

s-au tratat de Covid-19.

„Întreaga echipă alături 

de staff-ul tehnic, au mers 

la Spitalul de Boli Infecţioa-

se Cluj-Napoca pentru a mul-

ţumi întregului staff medi-

cal pentru tot sprijinul acor-

dat în perioada în care o 

parte din ei au fost internaţi 

fiind testaţi pozitiv cu CO-

VID19. Lupta pe care medi-

cii din acest spital o duc zi 

de zi cu inamicul invizibil 

este una extraordinar de ma-

re, iar pentru asta merită 

aprecierile şi toată recunoş-

tinţa noastră!Medalia şi tri-

coul de campion vor fi de 

acum înainte în loc de cin-

ste în Spitalul Medicilor 

Campioni!Voi sunteţi eroii 

noştri! Vă mulţumim şi ne 

înclinăm în faţa voastră!”, 

au scris oficialii lui CFR Cluj 

pe pagina de facebook.

Şeful spitalului, însoţit 

de mai mulţi medici, i-au 

aplaudat la rândul lor pe 

campionii României. Aces-

ta a primit un tricou sem-

nat de toti jucătorii.

La fi nalul lunii iulie, nu-

mărul cazurilor de coronavi-

rus de la CFR Cluj a atins o 

cotă alarmantă.

La un moment dat erau nu 

mai puţin de 26 de infectaţi: 

16 jucători şi 10 membri din 

staff, inclusiv antrenorul prin-

cipal Dan Petrescu.

CFR Cluj, gest superb pentru medicii 
care luptă împotriva COVID-19

U-BT Cluj-Napoca a jucat 

cel de-al 5-lea meci amical 

din cantonamentul organi-

zat în Serbia. Alb-negrii 

au avut-o drept adversară 

pe SCM Timişoara, formaţie 

ce s-a afl at la primul joc 

de pregătire pentru 

sezonul 2020-2021.

Conform site-ului ofi cial al 

ardelenilor, U-BT a controlat 

partida şi, după o primă re-

priză încheiată cu scorul de 

39-31, s-a dezlănţuit, reuşind 

să primească doar 19 puncte 

în partea secundă. Clujenii 

s-au impus cu scorul de 75 la 

50 şi au obţinut cea de-a do-

ua victorie din presezon.

Principalii marcatori ai tru-

pei pregătite de Mihai Silvăşan 

şi Dusko Vujosevic au fost: Ka-

rel Guzman (27 de puncte), Do-

natas Tarolis (16 puncte), Jus-

tin Edwards (9 puncte) şi Nan-

dor Kuti (7 puncte). Patrick Ri-

chard, căpitanul lui U-BT 

Cluj-Napoca, a suferit o acci-

dentare în duelul cu echipa bă-

năţeană, iar deocamdată nu se 

cunoaşte gravitatea ei.

Iată ce a declarat Silvăşan 
la fi nalul meciului:

„Mă bucur că am reuşit să 

câştigam acest ultim meci. Le 

mulţumim celor de la Timi-

şoara că au dorit să joace cu 

noi. Nivelul nostru de pregă-

tire este mai avansat decât al 

lor, deci rezultatul nu cred că 

este concludent. Băieţii au in-

trat cu intensitate, chiar dacă 

se afl au la al cincilea meci în 

10 zile. S-au apărat şi am ob-

ţinut o victorie care ne trans-

mite pozitivitate înaintea par-

tidei cu Igokea din 23 septem-

brie. Am avut cinci meciuri 

amicale în Serbia, am văzut 

lucruri foarte bune. Avem un 

potential mare şi ne aşteaptă 

în curând primul test real. 

Sunt încrezător că vom putea 

trece peste acest test. Patrick 

Richard s-a accidentat puţin 

la gambă, să sperăm că nu va 

fi  nimic grav. Avem nevoie de 

toţi jucătorii apţi pentru a pu-

tea aborda la capacitate ma-

ximă turneul din Bulgaria", 

conform u-bt.ro.

Pentru U-BT urmează tur-

neul de la Botevgrad, din pre-

liminariile Basketball Champi-

ons League. În 23 septembrie, 

deţinătoarea Cupei României 

îşi măsoară forţele cu KK Igo-

kea, urmând ca în cazul unui 

succes să se dueleze cu învin-

gătoarea confruntării dintre CP 

Sporting şi Fribourg Olympic 

(25 septembrie).

Meciul cu Timişoara a fost 

ultimul de pregătire pentru 

U-BT Cluj, iar acum echipa se 

va pregăti pentru jocurile din 

Basketball Champions Lea-

gue. Mihai Silvăşan are un lot 

extrem de atractiv la dispozi-

ţie după transferurile efectu-

ate în această vară.

U-BT Cluj a terminat stagiul 
de pregătire cu un succes
Formaţia clujeană a învins SCM Timişoara într-un meci amical 
care s-a disputant în Serbia respectând toate măsurile de siguranță sanitară

U-BT Cluj este pregătită de noul sezon competițional după cantonamentul efectuat în Serbia

• Sub contract: Patrick 
Richard, Donatas Tarolis, 
Nandor Kuti, Ștefan Grasu, 
David Vida, Dusko Vujosevic 
(antrenor coordonator), 
Karlo Zganec.

• Venir: Andrija Stipanovic, 
Gregory Vargas, Justin 
Edwards, Karel Guzman, 
Szabolcs Santa, Dragoș 
Lungu, Tudor Somăcescu, 
Nestor Colmenares.

• Pleacă: LJ Peak (Japonia), 
Brandyn Curry (retragere), 
Artis Ate (Riga), Rareș Uţă 
(Pitești), Kerron Johnson 
(Enisey), Andrei Calnicenco 
(Ternopil-TNEU), Anton 
Rotaru (CSU Sibiu).

Lotul lui „U”-BT Cluj 
se prezintă astfel


	pagina 01
	pagina 02
	pagina 03
	pagina 04
	pagina 05
	pagina 06
	pagina 07
	pagina 08
	pagina 09
	pagina 10
	pagina 11
	pagina 12

